[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforcos, somando competéncias

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo
Fone: (17) 3345-9100 www.bebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 95/2013.
Dá nova redação ao caput do art. 2º da Lei Municipal n. 3.483, de 07 de junho de 2005, alterada pela Lei n. 3.562, de 22 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 4550 de 31 de janeiro de 2013, que especifica e dá outras providências.
Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 2º da Lei Municipal nº 3.483, de 07 de junho de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º – O programa terá 400 (quatrocentas) vagas e proporcionará aos beneficiários...”.
Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal 3.483, de 07 de junho de 2005, permanecem inalterados.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de maio de 2013.
 Fernando Galvão Moura
 Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 14 de maio de 2013.

OEP/558/2013/is
E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,
Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto de lei em apreço EM CARÁTER DE URGÊNCIA.
Trata-se de Projeto de Lei que dá nova redação ao art. 2º da Lei Municipal nº 3.483, de 07 de junho de 2005.
Tal projeto torna-se necessário haja vista a extrema necessidade de atendimento à população bebedourense com relação ao serviço de limpeza, principalmente na rede pública de ensino, abrindo-se assim 100 (cem) novas vagas para o Programa “Frente de Trabalho”, cuja contratação será realizada através de processo seletivo.

Tendo em vista a abertura de novas salas de aula ao que demanda aumento da população escolar e em consequência a necessidade de maior número de pessoas para sua manutenção e limpeza;

Tendo em vista que as vagas já existentes demonstram-se insuficientes à demanda da necessidade de todo o serviço desta municipalidade;

Tendo em vista a orientação do Ministério Público de que a Prefeitura deveria abster-se ao máximo de contratação de pessoal por RPA;

Tendo em vista que a única forma de suprir a necessidade imediata da população seria através de contratação por processo seletivo através do Programa “Frente de Trabalho”;

Tendo em vista que já foi realizado referido processo seletivo, já existindo dessa forma pessoas selecionadas e classificadas nos termos da lei, bastando apenas a criação de referidas vagas para a contratação imediata de pessoas para suprir a necessidade do serviço, principalmente na área da educação, cuja necessidade é urgente.

Ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.
                                           Atenciosamente,
                                           Fernando Galvão Moura
                                           Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
Angelo Rafael Latorre Daolio
Presidente da Câmara Municipal
BEBEDOURO-SP
 “Deus seja louvado”

[image: image1.jpg]